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ВВЕДЕНИЕ

Быстрый рост мирового производства текстильных изделий, связанный

с повышением уровня жизни и научно-техническим процессом, изменения в

дизайне интерьерного текстиля, сделали текстиль одной из наиболее

стабильных составляющих интерьерной среды. Особое место в интерьерном

текстиле принадлежит постельным принадлежностям. Выставки

художественного текстиля с предложениями известных домов мод, проекты

ведущих специалистов-декораторов интерьера демонстрируют повышенный

интерес к постельным принадлежностям и позволяют считать постельные

принадлежности одним из наиболее перспективных развивающихся

сегментов ассортимента изделий текстильной и легкой промышленности.

В ХХ веке орнаментальная графика текстильных постельных

принадлежностей стала полноценной частью интерьерной среды, причем

динамичной ее частью. Процесс смены графики текстильных постельных

принадлежностей в зависимости от модных веяний постоянно ускоряется,

захватывая не только сами постельные принадлежности, но и весь «комплекс

для сна» с массой сопутствующих аксессуаров. В «текстиль для сна» все

чаще проникает рекламная графика с соответствующей для нее

агрессивностью и элементами «вкусовщины». Эти «новации» эффектны и

зрелищны, но далеко не всегда гармоничны и художественно оправданы, и

рынок наводняется огромным количеством «постельного товара»

сомнительного качества. Особенно это заметно на отечественном рынке

текстиля, заполненного случайно попавшей в Россию продукцией.

Такое положение дел нельзя считать удовлетворительным, так как от

«качества сна», включающего в себя физический и духовный комфорт,

чувство защищенности, личное пространство зависит «качество дневной»

жизни человека и успех его производственной деятельности. Создание

научной базы для отечественных дизайн-бюро текстильного направления,

дающей конкретные представления о принципах, методах и приемах
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проектирования текстильной графики (орнамента) для постельных

принадлежностей в зависимости от формы изделий и особенностей

предназначения спального интерьера, является насущной необходимостью.

Когда же возникли постельные принадлежности, и каковы начальные

формы их использования? Как развивались формы и орнаментация

текстильных постельных принадлежностей на протяжении всего периода

своего существования? Насколько изменились принципы проектирования

текстильных постельных принадлежностей в ХХ-ХХI веках?

Какие возможности для творческого выражения несет тенденция

возвращения к традициям наряду с усовершенствованием и развитием

технологий?

Ответы на эти вопросы невозможно получить без научного изучения

возникновения постельных принадлежностей и развития их форм и

орнаментации в истории культуры и искусства, а также системного анализа

современного опыта проектирования интерьерных текстильных изделий и

основных проектных концепций спальных интерьеров с художественным

текстилем.

Предлагаемая тема лишь частично затрагивалась в контексте изучения

истории текстиля, интерьера, культуры и быта. Наиболее полно освещались

либо история и теория текстильной орнаментации и орнамента в целом (Н. Н.

Соболев [1], Н.П. Бесчастнов [2], В.Я. Береснева [3], Л.Н. Лейтес [4], Н.Г.

Рудин [5], В.Н. Козлов [6], В.М. Шугаев [7], О. Росинэ [8], Т.М. Соколова [9],

Л. М. Буткевич [10] и др.), либо история и теория интерьера и его предметов

(Ч. Мак-Коркодейл [11], И.А. Бартенев [12], Д. Пайл [13], Д. Кес [14], Т.

Конран [15], Л.В. Тыдман [16], Д. Баранов [17], С.К. Хабибулина [18], Т.М.

Соколова [19], M. Derieux [20], J. Banham [21] и др.), либо рассматривалась

история декоративно-прикладного искусства разных стран, эпох и областей

(Н.Ю. Бирюкова [22, 23, 24], А. Де Моран [25], М.Э. Матье [26], Э. Дункан

[27], У. Харди [28], М.И. Козьякова [29], М.Я. Крыжановская [30], В.

Воронов [31], Л.В. Ефимова [32], И.Я. Богуславская [33], В.А. Фалеева [34],
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И. Работнова [35], М.В. Плотникова [36], M. Riffel [37], T. Harrod [38], M.

Schoeser [39], V.G. Troy [40], B. Hiller [41], J. Harrison [42], R. Hall [43], K.J.

Nielson [44] и др.). Отдельно стоит отметить богато иллюстрированное

издание «The book of fine linen» (F. de Bonneville [45]), посвященное истории

французской текстильной фирмы D.Porthault, известной своим домашним

текстилем высшего класса, в котором частично рассмотрена история

постельного, столового текстиля и текстиля для ванной. До настоящего

времени не было комплексного научного рассмотрения постельного

текстиля, в качестве предмета, прошедшего эволюцию развития формы,

орнаментации принципов и методов проектирования в рамках изменений

проектных концепций интерьера. Требуется обзор огромного количества

материалов, чтобы составить цельное представление выбранного

направления. Активное развитие художественного проектирования

постельного текстиля в настоящее время создает крайнюю необходимость в

серьезном исследовании. Требуется изучение как исторических фактов,

начиная с опытов создания первых простейших форм постельных

принадлежностей и способов их орнаментации, так и систематизация и

анализ современного опыта. Было просмотрено большое количество

иллюстративного материала, архивных снимков и фактологических данных,

которые доступны на сайтах и электронных библиотеках таких

международных музеев и учебных заведений как: Австрийский музей

прикладного искусства [46], Австрийская национальная библиотека [47],

американский музей Метрополитен [48], лондонский музей Виктории и

Альберта [49], Нью-Йоркская публичная библиотека [50], национальный

музей дизайна Купера-Хьюита Смитсониевского института [51],

государственный музей Эрмитаж в Санкт-Петербурге [52], австралийская

национальная галерея Виктории [53],
Гейдельбергский университет [54],

Бостонский музей изящных искусств [55] и др. Также были изучены

сохранившиеся архивные периодические издания и каталоги по интерьеру и

его предметах, в статьях и рекламе которых отражены модные веяния в
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домашнем текстиле, такие как: House&Garden (England) [56], House&Garden

(USA) [57], Maison&Jardin [58], Deutsche Kunst und Dekoration [59],

Painting&Decorating [60], Maison [61], Interior Design [62], Domus [63], House

Beautiful (USA) [64], Vantine [65], Sears [66], Spiegel [67], Fashion lifestyle

magazine [68] и др.

Сегодняшняя практика позволяет увидеть в текстильных постельных

принадлежностях не только утилитарный предмет, но и носителя

индивидуальности своего обладателя, отражения модных тенденций и

технологий, хранителя традиций. Более того важно отследить способы

взаимодействия постельного текстиля с окружающей интерьерной средой.

Грамотное использование визуальных, тактильных и даже

обонятельных и акустических возможностей и особенностей постельного

текстиля невозможно без наличия трудов по истории, теории и практике

интерьерного текстильного искусства и литературы по проектированию

текстильного орнамента для предметов интерьера.

Данная диссертация – это первый опыт исследования дизайна

текстильных постельных принадлежностей в контексте эволюции концепций

проектирования интерьера, и мы сосредотачиваем большее внимание на

печатном постельном белье, которое на данный момент имеет наиболее

широкое распространение.

Цель и задачи диссертации. Целью диссертации является выявление и

анализ основных принципов и методов дизайна текстильных постельных

принадлежностей; классификация основных направлений в проектировании

постельного интерьерного текстиля; определение места дизайна

текстильных постельных принадлежностей в сфере современного дизайна.

Для реализации этой цели в диссертации решаются следующие задачи:

- определяются предпосылки, условия возникновения и появление

текстильных постельных принадлежностей, принципы взаимодействия

орнаментации, формы изделия и художественного оформления интерьера;
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- выявляется исторический период активного расширения ассортимента

текстильных постельных принадлежностей;

- выявляются основные изменения в культурном и историческом

значении постельного текстиля на протяжении всего периода существования;

- проводится классификация орнаментов и форм интерьерных

текстильных изделий;

- выявляются основные методы и приемы построения орнаментальных

композиций, применяемых для оформления постельного белья;

- выявляется роль художественного образования в становлении

методов художественного проектирования текстильного рисунка в

оформлении текстильных постельных принадлежностей.

Объект, предмет, материал, границы исследования. Объектом

исследования являются текстильные постельные принадлежности

европейской культуры на всем доступном нам сегодня временном отрезке,

предметом – принципы и методы художественного проектирования

текстильных постельных принадлежностей.

Работа построена на материале истории и теории искусства, истории

художественного текстиля, истории культуры и быта, методологии

проектирования. В сферу исследования вовлекаются уникальные образцы

текстильных изделий из истории западноевропейского и отечественного

декоративно-прикладного искусства и дизайна. Выбор и организация

материала подчинены проблематике исследования и решают задачу

выявления наиболее полного представления о принципах, методах и приемах

художественного проектирования текстильных постельных

принадлежностей, а также принципы организации интерьера постельным


[…]


б. – Кровать «Клеопатра» от компании Auping и постельное белье «Fusion»
для него от компании Bedding House.

в. – Кровать и постельное белье – совместный проект компаний Diesel и
Moroso.
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Рисунок 141.
Иллюстрация из книги «Дизайн-справочник по постельным

принадлежностям» от американского дизайнера Джеки Вон Тобел, на которой
указаны основные составные элементы текстильного спального комплекса.
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Рисунок 142.
Основные проектные концепции в дизайне спального мета.
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Рисунок 143.
а. – Текстильное изголовье для кровати и подушки от компании Voyage

Maison. б. – Кровать «Под яблоней», покрывало и др. аксессуары,
проект
LummeDesigns. в. – Текстильные постельные принадлежности из коллекции

«Богемский шик», компания Posh Tots.
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Рисунок 144.
а. – Проект «Однажды во сне» (Once Upon a Dream) от французского
дизайнера Матье Леаннорэ. б. – Плетеная кровать от филиппинского

дизайнера Кеннета Кобонпю. в. – Кровать Cabana с занавесями из волокон
рафии, Fernando и Humberto Campana для итальянской компании Edra.
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Рисунок 145.

а. – Кровать-книжный шкаф, Карен Бабель.
б. – Кровать-подушка «Беспечность», дизайнер Паоло Грасселли.

в. – Кровать-матрас от компании Karup.
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Рисунок 146.
а. – Кровать Col-Letto, компания Lago. б. – Постельное белье «Мульти
призма», компания Auping. в. – Светящаяся кровать Poesy illuminated bed,

дизайнер Филипп Буле. г. – Постельное белье от Сони Рикель. д. – Постельное
белье с фактурой батика, компания Bedding House.
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Рисунок 147.
а. – Постельное белье, дизайнер Джон Робшоу. б. – Покрывало, Mela &

Roam. в. – Покрывало и подушки, Les indiennes. г. – Покрывало и подушки,
дизайнер Лиза Корти.
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Рисунок 148.

Метод мануального проектирования в дизайне текстильных постельных
принадлежностей по принципу Кузичевой Ирины (художника Трехгорной

мануфактуры).
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«Герань с кружевом» – художник Кузичева Ирина.
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Рисунок 149.

а. – Подготовительная стадия проектирования. б. – Эскизная стадия
проектирования. в. – Завершающая стадия проектирования (окончательная

отрисовка мотивов).
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Рисунок 150.

Завершающая стадия проектирования рисунка (определение композиции
рисунка) для постельного белья «Герань с кружевом» художника Кузичевой

Ирины.
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Рисунок 151.
Готовый комплект постельного белья «Герань с кружевом» в двух

колористиках художника Кузичевой Ирины.
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«Маковое поле» – художник Кузичева Ирина.
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Рисунок 152.
а. – Подготовительная стадия проектирования рисунка. б. – Эскизная стадия
проектирования рисунка. в. – Мастихин – один из основных инструментов

художника.
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Рисунок 153.
Завершающая стадия проектирования рисунка и готовый комплект

постельного белья.

341

«Назани» – художник Коновалова Ольга.
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Рисунок 154.
а. – Подготовительная стадия проектирования рисунка.

б. – Эскизная стадия проектирования рисунка.
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Рисунок 155.
а. – Завершающая стадия проектирования рисунка (окончательная отрисовка
мотивов). б. – Завершающая стадия проектирования (создание макета).
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Рисунок 156.
Готовый комплект постельного белья «Назани», выполненный в модной

пастельной колористике 2014 года.
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Смешанный метод проектирование рисунка «Мозаика» – художник
Коновалова Ольга.
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Рисунок 157.
а. – Подготовительная стадия проектирования рисунка.

б. – Эскизная стадия проектирования рисунка.
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Рисунок 158.
а. – Завершающая стадия проектирования. б. – Замешивание цветов для
отрисовки крока. в. – Отрисовка крока в натуральную величину для

демонстрации на художественном совете.
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Рисунок 159.
Готовый комплект постельного белья «Мозаика».
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Рисунок 160.
Метод мануального проектирования французской художницы Эвелин Жульен,

компания Yves Delorme.
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Рисунок 161.

Метод мануального проектирования дизайнера Фионы Дуглас, шотландская
фирма Bluebellgray.
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Рисунок 162.

Метод компьютерного проектирования в дизайне текстильных постельных
принадлежностей по принципам художника Гусаровой Ольги.
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Метод компьютерного проектирования – художник Гусарова Ольга.

Рисунок 163.

Рисунок для постельного белья «Анджело» в теплой и холодной цветовых
гаммах, раппорт 64x220 см.
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Рисунок 164.
а. – Программа «Ассоль-дизайн», позволяющая накладывать рисунок в модель

кровати.
б. – Рисунки для постельного белья, наложенные на модели кроватей.
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Рисунок 165.

Метод компьютерного проектирования, а также создание капсульной
интерьерной коллекции по принципам текстильной компании Тогас под

руководством главного дизайнера Петровой Ольги.
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Метод компьютерного проектирования, а также принципы и
методы создания «капсульных» текстильных интерьерных коллекций и

аксессуаров
на основе опыта работы главного художника компании «Тогас»

Петровой Ольги.

Рисунок 166.

Примеры листов с поисковым материалом для выбора основной темы
коллекции.
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Рисунок 167.
Макет комплекта постельного белья «Голливуд» и готовое текстильное

постельное изделие.
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Рисунок 168.

а. – Расскладка панельного (моно-раппортного) рисунка будущего изделия,
кроя наволочек на ткани с учетом кромок для производителя.

б. – Расскладка раппортного рисунка с указанием размеров и цветовая гамма
с номерами пантонов для производителя.
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Рисунок 169.
Борд-макет капсула «Шато» весна/лето 2014 г.
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Рисунок 170.
а. – Макет и готовый комплект постельного белья «Полет».
б. – Макет и готовый комплект постельного белья «Шато».