В диссертационный совет Д 212.144.05
Московского государственного
университета дизайна и технологии

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата искусствоведения Коноваловой Ольги Александровны «Дизайн текстильных постельных принадлежностей».

Текстильные интерьерные ткани и, в частности, текстильные постельные принадлежности – одни из наиболее заметных видов художественного текстиля, развивающихся и сегодня. «Текстиль для сна» всегда широко представлен на многочисленных ярмарках изделий текстильной и легкой промышленности и его дизайн вызывает постоянный интерес потребителей. Однако до настоящего времени текстильные постельные принадлежности целенаправленно не изучались искусствоведами, и данная диссертация восполняет имеющийся пробел в истории декоративно-прикладного искусства и дизайна.

Исследование О.А. Коноваловой вскрывает огромный пласт новых исторических материалов не введенных ранее в исторический обиход. Особенно это относится к художественному проектированию текстильных принадлежностей XVIII-XX веков, имеющему обширную мануфактурно-фабричную практику.

Не многие знают, что концептуально цвет в «постельном белье» появился только в первой трети XX века и постельное белье (от слова «белый») обрело новое художественное звучание. Фантастический расцвет дизайна «постельных комплектов» пришелся в мире на вторую половину XX века, и древнее ремесло приобрело новый проектный смысл, став, в какой-то степени в авангарде изменений графической организации не только постельного места, но и интерьера спальни.

В XIX-XX вв. в России производилось много декоративного текстиля, и мы имеем богатый опыт работы с постельными принадлежностями. Поэтому ценным я считаю обращение диссертанта к анализу опыта работы над эскизами постельного белья по заказу Трехгорной мануфактуры в Москве выпускников Московского текстильного университета Кузичевой Ирины и личного опыта автора диссертации. Личный опыт помог понять особенности творческой работы

и возможности использования как мануального проектирования, так и проектных компьютерных технологий в условиях современной России.

Необходимо отметить, что на Трехгорной мануфактуре в значительной степени сохранилось мануальное проектирование со всеми ее особенностями, и это «ручное» исполнение придает композициям дизайнеров мануфактуры особую эксклюзивность. Это проектирование традиционно для «трехгорки». Оно развивалось в ее художественной мастерской более двух столетий и ярко проявилось в последней трети XX века в дизайне постельного белья.

Думаю, что в диссертации нужно было шире отразить опыт работы над рисунком тканей «для сна» в советский период Трехгорной мануфактуры.

Диссертация Коноваловой О.А. «Дизайн текстильных постельных принадлежностей» соответствует требованиям п. 7 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор – степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Доцент кафедры
Искусство текстиля
и орнамента Московского
государственного университета
дизайна и технологии,
кандидат искусствоведения

Е.В. Морозова

Подпись руки
Морозова Е.В. заверяю
Деп. отдела кадров
ФБОУ ВПО «МГУДТ»
Е.В. Калиночкина